5. Et aedificaverunt excelsa

¶ 1. Hebr. dif. Toma una vasija de barro hecha por un alfarero, y lleva contigo algunos de los ancianos del pueblo y de los ancianos de los sacerdotes. El intérprete caldeo y el siríaco expresaron estas palabras *duces tecum* que parecen faltar aquí; aun el griego de los Setenta expresa el *duces*. El ¶ 10. lo supone.

¶ 2. El valle de Ennom estaba mas al mediodia que al oriente; pero la puerta de que aquí se habla, estaba al rumbo del este, segun algunos que traducen el hebreo de este modo: el valle del hijo de Ennom, que está cercano á la entrada de la puerta de Carsit, ó del sol, y oriental. La palabra que aquí usa el hebreo puede significar *fictilium*. Los Rabinos quieren que se lea *solaris*.

¶ 3. Véase lo que se ha dicho sobre el cap. xvii. ¶ 20.

*Ibid.* Le retinirán las orejas como cuando hiere los oidos un sonido penetrante y agudo.

¶ 4. Hebr. lit. Quemando incienso.

*Ibid.* Dif. Segun los Setenta: y los reyes de Judá han llenado este lugar &c.; quiere decir, que los Setenta no leyeron la conjuncion *et* antes de *repleverunt*.

Baalim ad comburendos filios suos igni in holocaustum Baalim: quae non praecepi, nec locutus sum, nec ascenderunt in cor meum.

6. Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus: et non vocabitur amplius locus iste, Topheth, et Vallis filij Ennom: sed Vallis occisionis.

7. Et dissipabo consilium Iuda et Ierusalem in loco isto: et subvertam eos gladio in conspectu inimicorum suorum, et in manu quaerentium animas eorum: et dabo cadavera eorum escam volatilibus caeli, es bestiis terrae.

8. Et ponam civitatem hanc in stuporem, et in sibilum: omnis, qui praeterierit per eam, obstupescet, et sibilabit super universa plaga eius.

9. Et cibabo eos carnibus filiorum suorum, et carnibus filiarum suarum: et unusquisque carnem amici sui comedit in obsidione, et in angustia, in qua concludent eos inimici eorum, et qui quaerunt animas eorum.

10. Et conteres lagunculam in oculis virorum, qui ibunt tecum.

11. Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus exercituum: Sic conteram populum istum et civitatem istam, sicut conteritur vas figuli, quod non potest ultra instaurari: et in Topheth sepelientur, eo quod non sit alius locus ad sepeliendum.

¶ 5. Baal es un nombre comun á los falsos dioses, y aquí puede tomarse por Moloc. Véase la Disertacion sobre Moloc, tom. iii. y la Disertacion sobre las Divinidades Fenicias, tom. iv.

¶ 6. Tofet tambien puede significar lugar de engaño, ó lugar donde sonaba el tambor llamado tof.